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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA '

ESTADO DE SAO PAULO
GABINETE DO PREFEITO

—

PROJETODE LEIN® | [Y),DE DE DE 1997

Dr. Walter de Souza Xavier, Prefeito Mumcipal de
Mococa,

Fago saber que a Céamara Municipal de Mococa,

aprovou em Sessdo de de de , aprovou o
Projeto de Lei n° /97 e eu sanciono € promulgo a
seguinte Let:

Art. 1° - Fica antorizada, por cessfo de direito real de uso e
com encargos, a MOCDROL HIDRAULICA LTDA., o uso de uma area
de terreno, sem benfeitorias, com 7.751,98 m?® localizada no Distrito
Industnal II e que assim se descreve:

Uma Gleba de Terras, situada nesta cidade, no Distrito
Industrial II, com a area de 7.751,98 m? (sete mil setecentos e cinquenta e
um metros e noventa e oito decimetros quadrados), dentro do seguinte
perimetro, divisas e confronta¢des: Inicia-se no marco 0 (zero), cravado no
alinhamento da Rua José Lwiz Fogarin, lado impar, na divisa com o terreno
doado a REQUIP - EQUIPAMENTOS E MONTAGENS
INDUSTRIAIS LTDA., dai segue em linha reta pelo referido alinhamento,
numa disténcia de 66,90 m (sessenta e seis metros e noventa centimetros),
até encontrar o ponto 01 (um); dai, deflete a direita em angulo reto e segue
em linha reta numa disténcia de 115,80 m (cento e quinze metros e oitenta
centimetros), confrontando com a propriedade de GVA - ENGENHARIA
E COMERCIO LTDA., at¢ encontrar o ponto 02 (dois);, dai deflete a
direita em angulo reto e segue em linha reta numa distdncia de 65,10 m
(sessenta e cinco metros e dez centimetros), confrontando com propriedade
do Patriménio Municipal, até encontrar o ponto 03 (trés); dai, deflete a
direita e segue em linha reta numa disténcia de 115,80 m (cento e quinze
metros e oitenta centimetros), confrontando com a area doada 38 REQUIP -
EQUIPAMENTOS E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA., até

L&_ encontrar o marco 0 (zero), onde teve inicio a presente descrigdo,

perfazendo uma area de 7.751,98 m? (sete mil, setecentos e cinquenta € um
metros e noventa e oito decimetros quadrados),conforme desenho n® 49/97
da Municipalidade.
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ESTADO DE SAO PAULO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEIN® ,DE DE DE 1997

Paragrafo 1inico - A cessdio a que se refere este artigo sera
feita com o fim especifico de ser implantado no local, uma industria de
Equipamentos Hidraulicos, que se encarregara de construi-la no prazo de 12
(doze) meses.

Art. 2° - A cessiondria compromete-se a dar inicio 4s
construgées 30 (trinta) dias apods a cessdo da area, concluindo-as em até 12
(doze) meses.

Art. 3° - No instrumento de cessfio deverdio constar os
prazos para o término da construgfio, bem como o inicio de suas atividades,
ressalvando-se a destinagdio tnica e exclusiva da drea.

Art. 4° - O nfio cumprimento das disposi¢des contidas nos
artigos 12 ¢ 13 da Lei n°® 1.739, de 07 de margo de 1988 ¢ da presente Lei,
pela empresa cessiondria, implicard na retrocessdo pura e simples da érea
recebida em cessdio ao patrimbénio piblico, e respectivas benfeitorias
edificadas no local (acessorios), sem qualquer indenizagio por parte da
municipalidade, a que titulo for.

Art. 5° - As despcsas decorrentes da execugdo desta Lei
correrdo por conta da cessionaria.

Art. 6° - O prazo da cesséo ¢ de 50 anos, prorrogaveis por
igual periodo, havendo interesse da Prefeitura, e desde que a cessiondria
desenvolva o projeto no prazo estipulado no artigo 2° desta Lei.

Art. 7° - Esta Lel entrara em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario, principalmente a Lei
Municipal n° 2.641 de 18 de abril de 1996.

ﬁ /fﬁtura Municipal de Mococa, de de 1997.

Mgﬂ\’\)o‘%’““%\’“

Dr. WALTER DE SOUZA XAVIER
Prefeito Municipal

//1 deTQLij/




® Cilindros Hidraulicos
® Valvulas Hidraulicas
® Prensas Hidraulicas
® Unidade Hidraulica

DR. FRANCISCO VIEIRA GUERRA
D.D. PRESIDENTE DO CODEMU

» Cromo Duro

» Transformacgao de
equipamentos e
magquinas mecanicas
em hidraulicas
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Vimos por meio deste solicitar a permuta de uma
gleba de nossa propriedade, situada nas proximidades do Distrito
Industrial I, por outra area com até 8000m2, aproximadamente, dentro
do Distrito Industrial ou em area de potencial desenvolvimento.

O motivo desta

solicitagdo se deve ao fato de

necessitarmos de uma gleba localizada em area industrial em funcdo das

) atividades desenvolvidas por nossa empresa, além de necessitarmos

de um acesso falicitado para nossos clientes e fornecedores.

Atenciosamenfe.
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MOCDROL HIBRAULICA LTDA.
Av. Dr. Américo Pereira Lima, 140 - CEP 13730-000 - MOC®CA - SP -Fone/Fax (019) 656-2505 - 656-4910
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO

MEMORIAL DESCRITIVO

Refere - se & doagdo de uma area de terras,
localizada no Distrito Industial 1, de propriedade da
PREFEITURA MUNICIPAL. DE MOCOCA, conforme
mafricula 990 do Cartério de Registro de Imével de Mococa, para

MOCDROL HIDRAULICA LTDA, com a seguinte descrigdo
e confrontagdes :

“UMA GLEBA DE TERRAS, situada
nesta cidade, no Disfrito Industrial Il, com a area de 7.751,98 m’
( sete mil setecentos e cinquenta e um metros e noventa e oito
decimetros quadrados ), dentro do seguinte perimetro, divisas e

confrontagbes :  Inicia - se no marco 0 ( zero ), cravado no
alinhamento da Rua José Luiz Fogarin, lado impar, na divisa com o
tereno doado a REQUIP - EQUIPAMENTOS E

MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA; dai, segue em linha
reta pelo referido alinhamento, numa distdncia de 66,90 m
( sessenta e seis metros e noventa centimefros ), até encontrar o
ponto 01 ( um ); dai, deflete & direita em angulo reto e segue em
finha reta numa distdncia de 115,80 m ( cento e quinze mefros e

oitenta centimetros ), confrontando com propriedade de GVA -

ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, até encontrar o
ponto 02 ( dois ); dai, deflete & direita em angulo reto e segue em
linha reta numa distdncia de 65,10 m ( sessenta e cinco mefros e
dez centimetros ), confrontando com propriedade do Patrimdnio
Municipal, até encontrar o ponto 03 ( trés ); dai, deflete "a direita e
segue em linha reta numa distdncia de 115,80 m ( cento e quinze
metros e oitenta centimetros ), confrontando com a area doada a

REQUIP - EQUIPAMENTOS E MONTAGENS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
ESTADO DE SAO PAULO

INDUSTRIAIS LTDA, até encontrar o marco 0 ( zero ), onde
teve inicio a presente descrigdo, perfazendo uma area de 7.751,98
m’ ( sete mil, setecentos e cinquenta e um metros e noventa e oito

decimetros quadrados ), conforme desenho n® 49/97 da
Municipalidade.

Mococa, 17 de outubro de 1.997

RODOLFO JES NTES| FILHO
Responsavel Técnico e Autor dp Projeto
Crea n° 54.954 /D - 6" Regido
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CAMARA MUNICIPAL
— MOCOCA —

PREFEITURA MUNICIPAL 0

ESTADO DE SAO PAULO| Numero |  Data Rubrica
GABINETE DO PREFEITO 2 5 /14 4 I// fj}/ n

i

OF. N2 3.393/97 MOCOCA, 27 de novembro de 1997. )

Senhor Presidente:

Em atengdo a solicitagdo de informagdes
com relagdo ao Projeto de Lei que faz cessdo de uso & firma Mocdrol Hi-
drdlica Ltda, constante do Requerimento n2 726/97, de autoria do Verea-
dor Luiz Brdz Mariano, e aprovado pelo Plendrio dessa Douta Cémara, cum
pre-nos informar o seguinte:

A firma Mocdrol Hidrdulica recebeu
uma area no Distrito Industrial, conforme Lei n2 2.641/96. Ocorre que o

‘local n3o foi considerado ideal pela referida firma. Ademais, era preci

so a busca de financiamento que, além de caro, ndo é facil porque 0s
bancos estavam assustados com alta inadimpléncia do Plano Real.

Felizmente a firma prosperou e fez no-
vas contratagdes, ficando sem condigBes de trabalhar plenamente no atual
local, cujo prédio é alugado.

Agora a Mocdrol necessita iniciar as
obras imediatamente e estd em condigdo para tal, restando apenas o in-
conveniente do local, razdo pela qual foi autorizada a permuta.

Para reforgar ainda mais a necessidade
da permuta, o local doado foi transformado em lix&o, ndo oferecendo
atualmente qualquer condigdo de uso.

Reiteramos a Vossa Exceléncia os nossos
protestos de consideragdo e apreco.

Atenciosamente

WodA
DR. WALTER DE SOUZA XAVIER
Prefeito Municipal
Exmo.Sr.
APARECIDO ESPANHA
DD. Presidente da Camara Municipal de Mococa
MOCOCA - SP




Camara Municipal de Mococa

COMISSAO DE CONSTITUICAQO, JUSTICA E REDACAO

REFERENCIA: - PROJETO DE LEI N2.119/97

INTERESSADO: - pPREFEITO MUNICIPAL DE MOCOCA

RELATOR : -  NORBERTO GARIB

ASSUNTO: -  Autoriza cessdo de area a Firma MOCDROL HIDRAULICA
LTDA:

Como relator da matéria acima epigrafada, e dentro das
atribuigBes desta Comissdo, apos estudos da mesma, a propositura tem plena
procedéncia quanto ao aspecto constitucional, legal e Regimental. e estando
meritériamente embasada, resolvo acolhé-la da forma como esta redigida, exarando
parecer FAVORAVEL 2 sua aprovagio.

Esle € o nosso parecer s.in.j.

Sala das Comissdes, 18 de  novembro  de 1997

Norberto Garib

APROVADO O PARECER DU RELATOR DE FAVORAVEL A0 PROJETO

Sala das Comissdes, 19 de Novembro (e 1997

Ronaldo Corraini

Marcia Rotta




Camara Municipal de Mococa

1
L4

COMISSAO DR ORCAMENTO, FINANCAS R CONTABILIDADE

REFERRNCIA go= PROJETO DE LEI N2.19/97

INTERRESSADO .- PREFEITO MUNICIPAL DE MOCOCA

RELATOR .- ITALO MAZIERO JUNIOR '

ASSUNTO g Autoriza a cessao de area a Frima Mocdrol Hidrau:
lica Ltda.

Como Relator da materia acima epigrafada,

e dentro das
atribuicoes desta Comissao,

apos estudos detalhados quanto ao aspecto financeiro,
nada impede seu acolhimento

» 0 que nos leva a exarar parecer FAVORAVEL a suan
nprovacﬁo. respeitando a for

ma como esta a mesma redigida.

Esse e o nosso parecer 8.m.j.

Sala das Comissoes, ., de Novembro de 1997

_}N \WAX

Relafc{ N

Italo MazieroJunior

APROVADU O PARECER DO RELATOR DE FAVORAVEL AO PROJETO

5

Sala das Comissoes, ;4 de Novembro  de 1997 |

PO |

’Armando Calio

Jose Pomp)o Calio
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PROCESSO N2.1.719/97 = PROJETO DE LEI N©2.119/97
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Camara Municipal de Mococa

COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS P(ORLICOS

REFERENCIA: - PROJETO DE LEI NQ.119/97
INTERESSADO:- PREFEITO MUNICIPAL DE MOCOCA
RELATOR: - FERNANDO SCOVINI

ASSUNTO: - Autoriza cessao de area a Firma MOCDROL HIDRAULICA LTDA

Como Relator da matéria acima epiyrafada, e dentrou
das atribuicOes conferidas a esta Comissao, apls estudus detalhados da
propusitura, e tendo em vista seus objetivos, somos pelou seu pleno aco
lhimento, 0 que nos leva a exarar parecer FAVORAVEL a sua aprovacio e

respeitando seu texto original.

Esse @ 0 nusso parecer g£.m.j,

Sala das cCo sOes, 18 de novembro de 1.997

gm&w/o ,ﬂ o’

Relator

Fernando Scovini

APROVADO O PARECER DO RELATOR DE FAVORAVEL AO PROJETO

Sala das ComissOes, 19 de novembro de 1.997

Bened;%o José de Souza
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Mococa, 02 de Dezembro de 1.997.

11RER MiA PAVIISIA GINEROSA
—

Of. n° 1.284/97-CM.

Senhor Prefeito,

Anexo ao presente, para as devidas providéncias,
segue copia do expediente aprovado por esta Casa, em Sessdo realizada
no dia 1°. de Dezembro tiltimo.

Autdgrafo n°. 103/97 - Projeto de Lei n°. 102/97. -
Autégrafo n°. 104/97 - Projeto de Lei n°. 106/97. .
Autégrafo n°. 105/97 - Projeto de Lei n°. 107/97.

Autégrafo n°. 106/97 - Projeto de Lei n°. 111/97.
(aprovado com emenda)

Autégrafo n°. 107/97 - Projeto de Lei n°. 112/97.
(autoria do Vereador Cido Espanha)

Autégrafo n°. 108/97 - Projeto de Lei n°. 119/97.
Autégrafo n°. 109/97 - P jeto de Lei n°. 123/97.

Autégrafo n°. 110/97 - Projeto\de Lei n°. 126/97.
(autoria d¢ Vereador Ngrberto Garib)

Nesta oportunidade, apresentamos protestos de
estima e consideracdo.

DC

Exmo. Sr.

Dr. Walter de Souza Xavier
DD. Prefeito Municipal
Mococa



Camarna Manicipal de Mococa

Estado de Sdo Paulo

AUTOGRAFO N°. 108 DE 1997.
Projeto de Lei n°. 119/97.

Art. 1° - Fica autorizada, por cessdo de direito real de uso e
com encargos, 8 MOCDROL HIDRAULICA LTDA., o uso de uma area
de terreno, sem benfeitorias, com 7.751,98 m? localizada no Distrito
Industrial IT e que assim se descreve:

Uma Gleba de Terras, situada nesta cidade, no Distrito
Industrial II, com a area de 7.751,98 m® (sete mil setecentos e cinquenta e
um metros ¢ noventa e oito decimetros quadrados), dentro do seguinte
perimetro, divisas e confrontagdes: Inicia-se no marco 0 (zero), cravado no
alinhamento da Rua José Luiz Fogarin, lado impar, na divisa com o terreno
doado a REQUIP - EQUIPAMENTOS E MONTAGENS
INDUSTRIAIS LTDA., dai segue em linha reta pelo referido alinhamento,
numa distancia de 66,90 m (sessenta e seis metros e noventa centimetros),
at¢ encontrar o ponto 01 (um); dai, deflete 2 direita em angulo reto e segue
- em linha reta numa disténcia de 115,80 m (cento e quinze metros e oitenta
centimetros), confrontando com a propriedade de GVA - ENGENHARIA
E COMERCIO LTDA., até encontrar o ponto 02 (dois), dai deflete a
direita em angulo reto e segue em linha reta numa distincia de 65,10 m
(sessenta e cinco metros e dez centimetros), confrontando com propriedade
do Patrim6nio Municipal, até encontrar o ponto 03 (trés); dai, deflete a
direita e segue em linha reta numa distéancia de 115,80 m (cento e quinze
metros e oitenta centimetros), confrontando com a 4rea doada 3 REQUIP -
EQUIPAMENTOS E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA. até
encontrar o marco 0 (zero), onde teve inicio a presente descrigdo,
perfazendo uma area de 7.751,98 m? (sete mil, setecentos e cinquenta e um
metros e noventa e oito decimetros quadrados),conforme desenho n°® 49/97
da Municipalidade.




Camarna Manicipal de Mococa

Estado de Sdo Paulo

AUTOGRAFO N°. 108 DE 1997.
Projeto de Lei n°. 119/97.

Paragrafo uinico - A cessfio a que se refere este artigo sera
feita com o fim especifico de ser implantado no local uma indistria de
Equipamentos Hidraulicos, que se encarregara de construi-la no prazo de 12
(doze) meses.

Art. 2° - A cessionaria compromete-se a dar inicio &s
construgdes 30 (trinta) dias apds a cessfio da area, concluindo-as em até 12
(doze) meses.

Art. 3° - No instrumento de cessdo deverfo constar os
prazos para o término da construgfio, bem como o inicio de suas atividades,
ressalvando-se a destinagfio tinica e exclusiva da 4rea.

Art. 4° - O nfio cumprimento das disposigSes contidas nos
artigos 12 e 13 da Lei n® 1.739, de 07 de margo de 1988 e da presente Lei,
pela empresa cessiondria, implicara na retrocessdo pura ¢ simples da area
recebida em cessdo ao patriménio publico, e respectivas benfeitorias
edificadas no local (acessorios), sem qualquer indenizagio por parte da
municipalidade, a que titulo for.

Art. 5° - As despesas decorrentes da execugdo desta Lei
correrdo por conta da cessiondria.

Art. 6° - O prazo da cessdo ¢ de 50 anos, prorrogaveis por
igual periodo, havendo interesse da Prefeitura, ¢ desde que a cessionaria
desenvolva o projeto no prazo estipulado no artigo 2° desta Lei.

Art. 7° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagfo, revogadas as disposi¢des em contrario, principalmente a Lei
Municipal n° 2.641 de 18 de abril de 1996.

Camara Municipal de Mpcoca, 02 de Dezembro de 1.997.

\'.

A
CID WIFANILA
Tid nte
. ‘ == ‘(_77—_ - ' .;\‘)_-_77 -
JOSE HOMPEO/CORRADI LUIZ BRAZ MARIANO

1° Secretario — 29, Secretario
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

ESTADO DE SAO PAULO

e T e

MEMORIAL DESCRITIVO

Refere - se a doagdo de uma area de terras,
localizada no  Distrito Industrial I, de propriedade da
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA, conforme
matricula 990 do Cartério de Registro de Imével de Mococa, para

MOCDROL HIDRAULICA LTDA, com a seguinte descrigao
e confrontagdes :

“UMA GLEBA DE TERRAS, situada
nesta cidade, no Distrito Industrial Il, com a &area de 7.751,98 m’
( sete mil setecentos e cinquenta e um metros e noventa e oito
decimefros quadrados ), denfro do seguinte perimetro, divisas e

confrontagbes :  Inicia - se no marco 0 ( zero ), cravado no
alinhamento da Rua José Luiz Fogarin, lado impar, na divisa com o
tereno doado a REQUIP - EQUIPAMENTOS E

MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA; dai, segue em linha
reta pelo referido alinhamento, numa distdncia de 6690 m
( sessenta e seis metros e noventa centimefros ), até enconfrar o
ponto 01 ( um ); dai, deflete a direita em angulo reto e segue em
linha reta numa distdncia de 115,80 m ( cento e quinze metros e
oitenta centimetros ), confrontando com propriedade de GVA -

ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, até encontrar o
ponto 02 ( dois ); dai, deflete a direita em angulo reto e segue em
linha reta numa distancia de 65,10 m ( sessenta e cinco mefros e
dez centimetros ), confrontando com propriedade do Patriménio
Municipal, até encontrar o ponto 03 ( trés ); dai, deflete "a direita e
segue em linha reta numa distancia de 115,80 m ( cento e quinze
metros e oitenta centimetros ), confrontando com a éarea doada a

REQUIP - EQUIPAMENTOS E MONTAGENS
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INDUSTRIAIS LTDA, até encontrar o marco 0 ( zero ), onde
teve inicio a presente descrigdo, perfazendo uma area de 7.751,98
m? ( sete mil, setecentos e cinquenta e um metros e noventa e oito
decimetros quadrados ), conforme desenho n® 49/97 da
Municipalidade.

Mococa, 17 de outubro de 1.997

RODOLFO JESU NTES| FILHO
Responsavel Técnico e Autor dp Projeto
Crea n° 54.954 /D - 6® Regiao



